АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2023 года № 11

О внесении изменений в программу «Культурная жизнь городского поселения Рощинский» на период 2021-2023 гг
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, в соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Культурная жизнь городского поселения Рощинский» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области от 16.10.2020 № 77.
2. Паспорт Программы читать в новой редакции.
3. Приложение №1, 2 к Программе читать в новой редакции.
4. Опубликовать постановление на официальном интернет-сайте администрации городского поселения Рощинский: admrosh.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

городского поселения Рощинский                                                                                   В.Н. Волков
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ
«Культурная жизнь

городского поселения Рощинский»

на период 2021-2023 гг.
ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Культурная жизнь городского поселения Рощинский»

на период 2021-2023 гг.

	Наименование программы
	«КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ»
 (далее Программа).

	Дата   принятия   решения   о   разработке программы, дата ее утверждения
	Постановление Главы  городского поселения Рощинский от 30.08.2017 №56 «Об утверждении Порядка, формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области».

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Заказчик-координатор Программы (при наличии)
	-

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Исполнители Программы
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Основание для разработки Программы
	    Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

    Постановление Главы городского поселения Рощинский от 30.08.2017 №56 «Об утверждении Порядка, формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области».    Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

    Устав городского поселения Рощинский.

	Цели программы
	Создание социально-экономических, организационных, информационных условий для повышения качества жизни жителей поселка Рощинский, степени их социальной защищённости, развитие сферы культуры городского поселения Рощинский.

	Задачи программы
	В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан;

-разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры, обеспечивающих доступность получения информации и приобщения населения к культурно-массовым мероприятиям и прочим мероприятиям.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программные мероприятия осуществляются в три этапа;

1 этап – 2021 год,

2 этап – 2022 год,

3 этап – 2023 год.

	Перечень подпрограмм (при наличии)
	-

	Перечень основных мероприятий
	Приложение №1 к Программе

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2021-2023 годы: – 15 777,05 тыс. руб.

по годам:

2021 год – 5 645, 22 тыс. рублей;
2022 год – 5 116,51  тыс. рублей;

2023 год – 5 015,32 тыс. рублей.

	Управление реализацией Программы и контроль её выполнения
	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-сохранение и развитие культуры городского поселения Рощинский

-реализация мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств в области культуры, отказ от нерациональных бюджетных расходов, расширить спектр и повысить качество предоставляемых услуг в сфере культурно - досуговой деятельности

-повышение уровня культуры жителей поселка;

-расширение организационных основ дальнейшего развития взаимодействия с общественными организациями.

- увеличение числа жителей городского поселения Рощинский, занимающихся в любительских объединениях и клубах по интересам;

- проведение на территории городского поселения Рощинский официальных культурно-досуговых мероприятий ежегодно.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Удельный вес населения городского поселения Рощинский, принимающего участие   в   общепоселковых культурно - массовых   мероприятиях   возрастет   2021 год - с 33,7 % до 35,7 %;

2022 год – с 35,7% до 37,7%;

2023 год – с 37,7% до 39,7%;

 (приложение №2 к Программе).

1. Правовое обоснование решения проблем Программы

        Муниципальная программа городского поселения Рощинский «Культурная жизнь городского поселения Рощинский» (далее – Программа), разработана в соответствии с:
Бюджетным Кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Уставом городского поселения Рощинский;
    Постановление Главы городского поселения Рощинский от 30.08.2017 №56 «Об утверждении Порядка, формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области».
2. Обоснование разработки Программы

Характеристика проблемы: анализ текущего состояния организации досуга и массового отдыха в сфере культуры городского поселения Рощинский.

На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа мероприятий и социально-культурных акций предусматривает активное вовлечение жителей городского поселения Рощинский в участие в общепоселковых и районных мероприятиях, что, с одной стороны, способствует повышению сплоченности жителей городского поселения Рощинский, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность решения на муниципальном уровне проблем духовно-нравственного и патриотического воспитания как основы консолидации общества и укрепления государственности с использованием потенциала культуры.

Программа разработана для повышения качества жизни населения городского поселения Рощинский, путем предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному направлению, воспитание подрастающего поколения в духе культурных традиций городского поселения Рощинский, привлечения к занятиям на них максимально возможного числа жителей поселения Рощинский.

3. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
        Муниципальная Программа городского поселения Рощинский «Культурная жизнь городского поселения Рощинский» направлена на организацию культурной деятельности, расширение форм и объемов участия населения в поддержке и развитии культуры. Данная программа позволит эффективно решать проблемы по развитию культуры в местах массового проживания. Реализация программных мероприятий создаст основу для сохранения и улучшения культурного здоровья жителей городского поселения Рощинский.

        Программа призвана определить меры в соответствии с приоритетами, реализация которых обеспечит решение важнейших задач в развитии общих норм и правил морали и поведения в обществе, определение ценностей в быту и на производстве, в культуре жителей городского поселения Рощинский.

        Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

- проведение культурно - массовых мероприятий, праздников;

- проведение рабочих встреч руководителей с должностными лицами администрации района, муниципальных предприятий и учреждений по обсуждению актуальных проблем;

- разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры, обеспечивающих доступность получения информации и приобщения населения к культурно-массовым мероприятиям и прочим мероприятиям.

4. Цели и задачи Программы
Цели и задачи Программы.

    Цель муниципальной Программы соответствует вопросам местного значения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава городского поселения Рощинский:

- Создание социально-экономических, организационных, информационных условий для повышения качества жизни жителей поселка Рощинский, степени их социальной защищённости, развитие сферы культуры городского поселения Рощинский.

Задача для реализации цели:

- создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан;

- разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры, обеспечивающих доступность получения информации и приобщения населения к культурно-массовым мероприятиям и прочим мероприятиям.

5. Финансирование Программы
    Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Рощинский. Объем финансирования Программы за счет бюджетных средств подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на очередной год.

        Общая сумма финансирования мероприятий Программы составляет    15 777,05 тыс. рублей, в том числе по годам:

    2021 год – 5 645, 22 тыс. рублей;

    2022 год – 5 116,51 тыс. рублей;

    2023 год – 5 015,32 тыс. рублей
6. Сроки реализации Программы
    Действие Программы предусмотрено на период с 2021 по 2023 годов включительно.
7. Система программных мероприятий
    Система мероприятий Программы (приложение № 1).
8. Механизм реализации и порядок контроля над ходом реализации Программы
    Общая координация реализации, текущее управление и оперативный контроль над ходом реализации Программы осуществляется Администрацией городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области.

    Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объёмах утверждённых сумм. Основные сведения о результатах реализации Программы, выполнении целевых показателей, а также о результатах реализации программных мероприятий размещаются в сети Интернет на сайте Администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области.

    Контроль над исполнением Программы включает в себя:

    - периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;

    - контроль над рациональным использованием финансовых средств;

    - контроль над качеством реализуемых программных мероприятий.
9. Отчетность при реализации Программы

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется Администрацией городского поселения Рощинский.
Ответственный специалист ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы согласно п.4.1. раздела 4 Порядка формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории городского поселения Рощинский от 30.08.2017 г. № 56.
          Итоговый отчет о реализации муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте городского поселения Рощинский в сети Интернет.

10.  Ожидаемые результаты реализации Программы и оценка эффективности Программы

    Оценка эффективности программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования средств бюджета городского поселения Рощинский, и целевому назначению.

    В результате реализации программы ожидается:

    - сохранение и развитие культуры городского поселения Рощинский;

    - реализация мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств в области культуры, отказ от нерациональных бюджетных расходов, расширить спектр и повысить качество предоставляемых услуг в сфере культурно - досуговой деятельности;

    - повышение уровня культуры жителей поселка;

    - расширение организационных основ дальнейшего развития взаимодействия с общественными организациями;

    - увеличение числа жителей городского поселения Рощинский, занимающихся в любительских объединениях и клубах по интересам;

    - проведение на территории городского поселения Рощинский официальных муниципальных культурно-досуговых мероприятий.

Удельный вес населения городского поселения Рощинский, принимающего участие в культурно-массовых мероприятиях возрастет до 39,7%.

Приложение 1

к муниципальной программе городского поселения Рощинский

«Культурная жизнь городского поселения Рощинский»

на период 2021-2023 годов
Перечень мероприятий программы (подпрограммы)

Муниципальная программа городского поселения Рощинский «Культурная жизнь городского поселения Рощинский»

(наименование программы (подпрограммы)

	№
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы
(подпрограммы)
	Источники
финансирования

	Срок исполнения мероприятия

	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)
	Всего, (тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия (подпрограммы)
	Результаты выполнения мероприятий (подпрограммы)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. Создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан

	1.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий для населения поселка Рощинский,

согласно локальному сметному расчету

Р1=∑ (МТЗ *Ki),

Где Р1- расходы по мероприятию,

Ki- Индексы-дефляторы изменения цен на товары по данным Роскомстата на 2015-2017 г.г.,

МТЗ- материально-технические затраты на финансовый год:
 «День Защитника Отечества»
Организция и проведение официально-представительских мероприятий и заседаний

 «Масленица»
«Мероприятия, посвященные 35- летию Чернобыльской катастрофы»
 «День Великой Победы» 9 мая

«День защиты детей»
«День пожилого человека»
«День матери»
«День инвалида»
«Гонка героев»

«Форум Армия-2022»

«День памяти и скорби»

«День поселка»
«Новый год»
«Проведение субботника»

Выполнение комплекса работ по установке иллюминации на территории

 г.п. Рощинский
Демонтаж, монтаж ДЮРАЛАЙТ LED
Транспортные услуги по доставке граждан на культурные мероприятия по МП

Приобретение билетов на спектакли

Приобретение сувениров, флагов, маек, кепок с символикой г.п. Рощинский

	Итого

	14 220,58
	5 060,18
	4 641,83
	4 518,57

	Средства бюджета городского поселения Рощинский
	 2021-2023

	14 220,58
	5 060,18
	4 641,82
	4 518,57

	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Средства областного бюджета

	Другие источники

	Задача 2. Информационные мероприятия

	2.
	Приобретение маркированных и не маркированных конвертов, почтовых марок

Публикация материалов в газете «Волжская новь»;
Издание «Губерния»
	Итого

	1 394,07
	464,69
	464,69
	464,69

	Средства бюджета городского поселения Рощинский
	 2021-2023

	1 394,07
	464,69
	464,69
	464,69

	Администрация городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области

	Средства областного бюджета

	Другие источники

	3.
	Закупка цветов
	Итого
	2021-2023

	81,61
	39,56
	9,99
	32,06

	Средства бюджета городского поселения Рощинский

	81,61
	39,56
	9,99
	32,06

	Средства областного бюджета

	Другие источники

	4.
	Приобретение трибуны для выступлений

Приобретение проектора
	Итого
	2021-2023

	80,79
	80,79
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Рощинский

	80,79
	80,79
	0
	0

	Средства областного бюджета

	Другие источники

	                                                                                                                                                ИТОГО

	ВСЕГО ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ:

	15 777,05
	5 645,22
	5 116,51
	5 015,32

	ВСЕГО ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА:

Приложение 2
к муниципальной программе городского поселения Рощинский

«Культурная жизнь городского поселения Рощинский»

на период 2021-2023 годов
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ»
	№ П/П
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2021
	2022
	2023

	Задача 1 Создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан

	1.
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий для населения городского поселения Рощинский

	Процент принявших участие в мероприятиях
	%
	31,7%
	35,7
	37,7
	39,7

	2.
	Проведение рабочих встреч руководителей с должностными лицами администрации района, муниципальных предприятий и учреждений по обсуждению актуальных проблем

	Количество человек, принявших участие в мероприятиях
	чел.
	123
	154
	163
	178
	-

	2. Информационные мероприятия

	3.
	Публикация материалов в газете «Волжская новь», приобретение маркированных и не маркированных конвертов, почтовых марок

	Процент информированного населения
	%
	87
	89
	96
	99